Proc. Leg. nº 1728/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 378/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de Informações sobre o
Cumprimento da Lei nº 6.619/2024 -
Fornecimento de Abafadores de Ruído para
Alunos Autistas nas Escolas Municipais

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos, que subscreve, requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Como está sendo realizado o fornecimento dos abafadores de ruído tipo concha

para os alunos autistas, conforme estabelecido pela Lei nº 6.619/2024?

a. Qual é o número total de abafadores adquiridos?

b. Quais escolas receberam os abafadores?

c. Quais foram as datas foram realizadas a entrega dos abafadores?

2. Existe algum procedimento formalizado para a solicitação dos responsáveis, e

como está sendo feita a distribuição dos abafadores nas escolas antes do início

de cada ano letivo?

a. Qual é o procedimento formal para os responsáveis solicitarem os abafadores?

b. Existem formulários ou outros meios formais para essa solicitação?

c. Qual é o cronograma de distribuição dos abafadores nas escolas?

3. Quais ações estão sendo adotadas para garantir que os abafadores de ruído

atendam às especificações técnicas previstas na Lei nº 6.619/2024?

Proc. Leg. nº 1728/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a. Existe algum tipo de certificação ou documento que comprove que os abafadores

atendem às especificações técnicas da Lei?

b. Há laudos ou relatórios técnicos disponíveis para a verificação dessa

conformidade?

4. Como a Secretaria de Educação está monitorando o uso e a conservação dos

abafadores de ruído nas escolas?

a. Existem relatórios ou registros periódicos sobre o monitoramento do uso dos

abafadores?

b. Como está sendo feito o controle da conservação e manutenção dos abafadores

nas escolas?

c. Existem inspeções ou avaliações de estado de conservação programadas?

5. Como está sendo tratada a questão da necessidade contínua e de adaptações

de tamanho dos abafadores ao longo do ano letivo? Existe algum processo para

atualização ou troca dos abafadores conforme as alterações nas necessidades

dos alunos? Existe um cronograma ou protocolo para realizar essas trocas ou

ajustes?

Justificativa

O vereador tem a responsabilidade de fiscalizar a

aplicação das leis municipais, assegurando que os direitos da população sejam

cumpridos. A Lei nº 6.619/2024, que obriga o fornecimento de abafadores de ruído

para alunos autistas nas escolas municipais, visa promover a inclusão e o bem-estar

desses alunos. Para garantir sua efetiva implementação, é necessário que o Poder

Executivo forneça as informações solicitadas, permitindo a fiscalização adequada e

assegurando a transparência no processo.

Valinhos, 27 de março de 2025.

Proc. Leg. nº 1728/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3FY0SDV01CXG5AJ
		2025-03-27T16:29:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura